Et tamē nullo istoz modoz necesse est ipz in
tellectū fm se. vel animā intellectuā fm suā
essentiā in vno hoīe esse meliorē q̄ in altero.
Et p̄ hoc patet ad secundū. Nā ppter ma
lum exercitiū seu studiū vel cōsuetudinē ille
qui est bone cōplexionis potest effici grossius
⁊ viciosus. ⁊ ecōuerso qui est male cōplexio
nis potest effici subtilis ⁊ virtuosus. qz cōsue
tudo est altera natura. vt cōmentator primo
philosophoz ait. ⁊ p̄hs in libro de memoria ⁊ re
miniscētia. Ex frequentatis etiā actibz generat
habitus. vt patet. ij. ethi. Propter qd legit d̄ so
crate qz grossus fuit natura. subtilis tamen ex
studio.

Di. xxxij.
Articulus
tercius.
Prima cō
clusio.

Quātu3 ad terciū3

articulū pono tres cōclusiones. Prima est
qz recedentibz in solo peccato originali nō de
bet aliqua pena sensus. Quia illi peccato nō
debet pena sensus in quo nulla est cōuersio ad
aliqd bonū cōmutabile. Ista patz. qz sicut pe
na damni respōdet auersioni ab in cōmuta
bili bono. sic pena sensus rīdet cōuersionē ad
cōmutabile bonū. iuxta illud apōc. xvij. qstū
glorificauit se in delictis: tantū dāt illi tormē
tū ⁊ luctū. sed in peccato originali nō est aliq
cōuersio ad cōmutabile bonū. vt de se patet. er
go ꝛc. P. qui fm nullū sensuz peccauit fm
nullū sensum a iusto iudice puniet in eternū
Sed recedēs i solo originali peccato fm nul
lū sensum peccauit. Maior patet. qz licet iu
stus iudex quādoqz remuneret vtra condi
gnum. nunqz tamen puniet vtra cōdignum.
P. nulla habitualis dispositio vindicat pe
na sensus. nō em̄ puniet aliquis ppter hoc qd
est habilis ad furandū. sed puniet ex hoc qz fu
ratur. Sed peccatū originale sumptū cū ex
clusione om̄is actualis peccati solū dicit cō
cupiscētā habitualē. ergo ꝛc. P. beat⁹ ber
nard⁹ dicit qz sola ppria volūtas ardet in in
ferno. sed peccatū originale accidit sine ppa
voluntate Itē Innocenti⁹ terci⁹ in quadā
sua decretali dicit qz pena sensus debet pecca
to actuali. sed peccatū originale nō est actua
le. ergo ꝛc. Sed cōtra istud potest instari
sic. Caro est causa originalis peccati. ergo pe
na sensus debet originali peccato. Antecedēs

Instantia

patet. Nam cū solā carnē accipiam⁹ ab adā
sola caro videt esse causa originalis peccati.
cōsequentia etiā patet. quia pena debetur illi
qd est causa peccati. sed caro nō est capax pe
ne nisi fm sensum. ergo ꝛc. P. peccatū ve
niale puniet pena sensus. ergo ⁊ originale. An
tecedens patet ex fide. cōsequentia etiā videt tenere
maiori peccato nō debet minor pena. sed ori
ginale est mai⁹ q̄ veniale. quia veniale potest
simul stare cum gratia. originale autem non.

D. originale peccatū in hac vita puniet pe
na sensibili. ergo ⁊ post mortē. Antecedēs pa
tet ex precedentibz. cōsequentia etiā videt tenere
ex hoc. quia nō in un⁹ sed grau⁹ puniuntur pec
cata post hāc vitā qz in hac vita. P. istud
vident sonare verba augustini in libro de fi
ad petrū. c. xxiij. vbi sic ait. Firmissime tene
⁊ nullaten⁹ dubites nō solū homines iam ra
tione videntes. verū etiā paruulos qui sine ita
vteris matrū viuere inceperūt ⁊ ibi moriunt.
sine ⁊ matrībz nati sine sacramēto baptis
tis qd dāt in nomine patris ⁊ filij ⁊ spūs san
cti. de hoc seculo transeūt. ignis eterni semp
terno supplicio puniēdos. quia si peccatū p
prie actōis nullū habuerūt. originalis tamē
peccati damnationē carnali cōceptione ⁊ na
tūitate traxerūt. Ad primū dicendū qz an
tecedens nō est simpliciter verū. quia i nullo
genere cause pprie loquendo caro potest dici
causa originalis peccati. nā licet a protopla
sto huiusmodi defect⁹ descēdat in nos p car
nale cōcupiscētā. tamē in ipō genito nō ha
bet rationē peccati donec peringat ad animā.

Ad secundū nego cōsequentia. Ad pbati
onem dico qz peccatū originale ⁊ peccatū ve
niale sunt alteri⁹ ⁊ alteri⁹ rationis. ideo etiā
eoz pene differunt ratōe. Nec pprie possunt
esse ad inuicē compabiles penes maius ⁊ mi
nus. Un⁹ quia in peccato veniale ita est cōu
ersio ad aliqd bonū cōmutabile. qz tamē nō est
cōuersio a bono in cōmutabili. ideo ita puniet
pena sensus qz nō puniuntur pena perpetua dā
ni. sic ecōuerso de originali ꝛc. Ad terciū
dicendū qz pene sensibiles in hac vita per ac
cidens sequunt ad culpā originalem. vt pa
tuit superius. Ad quartū dicendū qz fm
solennes doctores puta Egi. ⁊ tho. augusti
nus per talia verba intendit exprimere penā
dāni. qz mod⁹ fuit antiquit⁹ sanctoroz qz om̄
penā eternā appellabāt penā ignis Sēda
cōclusio est qz recedēs in solo originali pec
cato puniuntur perpetua puatione vizio
nis diuine essētie. Nam talis visio cum sit

Solutio

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Secda cō
clusio.

...in solo originali peccato...
...caro nō est capax...
...peccatū veniale...
...originalis peccatū...
...pena sensus...
...cōuersio ad bonū...
...peccatū originale...
...pena dāni...
...antiquit⁹ sanctoroz...
...pena eternā appellabāt...
...penā ignis...

omino supnaturalis. nō potest ab aliquo ad
pisci nisi mediante gratia dei. Propter qd di
xit apostolus. Gratia dei vita eterna. Sed exi
stens in originali culpa nō potest habere gra
tiam dei. ergo nec psequens potest habere glo
riā seu beatā visionē. P. ista est intentio be
ati augustini & terozoz sanctoroz doctoz. In
nocentiā etiā vs supra expōse dicit q originali
peccato debet p pena carētia visionis diuine.

infantia

- 1 apparēter arguit sic. Si aliq̄s homo priuā/
retur dei visione. ille est frustra pducē a deo.
psequens est falsum. qz vt patz i d celo & mudo
de & natura nihil faciūt frustra. psequētia p/
batur. qz illud est frustra qd nō potest psequi
finis sui. vt patet. ij. phisicor. sz videre deū est
finis totū humane nature. P. grauissima
pena nō debet peccato originali. sz priuatio di
uine visionis est pena grauissima. Maior pa
tet per augustinū qui vt allegat magister hic
in littera dicit. qz mitissima est pena eozum q
p solo peccato originali puniunt. Sz minor
pbatur auctoritate & ratōne. Auctoritate q̄des
quia dicit L. hris. sup Martij. q carētia vi
sionis diuine est maxima penaz. & intolerabi
lior qz gehēna. Patet etiā ratōe. Nā cū pena
sit temp quedā priuatio alicuius boni ueniē
tis ei cui pena infligitur. igitur illa est maior
pena que maius bonū tollit. sed priuatio visio
nis diuine tollit summū bonū hominis. ergo
videt q sit summa pena hominis. P. ille qui
est dignus misericordia non debet puniri pena
ppena. recedēs i originali peccato est dignus
misericordia. quia dicit in legibz. dignus est
misericordia qui alieno vicio laborauit. P.
priuatio nō plus priuat qz ponat habitus op/
positus priuatiōni. sz iusticia originalis cuius
priuatio est peccatū originale nō posuit visi
onem diuine essentie. ergo nec originale pec
catū tollit hmoi visionē. P. augustinū in
libro d duabz animabz ait Tenere quēqz reū
quia nō fecit qd facere nō potuit summe iniu
sticie & infanie est. sed de nō est iniust. ergo i
solo peccato originali recedēre nō tenebit reū
psequens nō priuabit eū tali bono qd sine
originali peccato sibi cōmunicaret Ad pri
mum dicendū q licet de nihil faciat frustra.
quia quantū in se est omnia dirigit in suos fi
nes. homo tamē qui ē liberi arbitrij mala sua
volūtate sep̄m suo fine frustrare p̄t. Ideo sa
pientie. xij. dicit. vani sunt omēs hoies in q/
bus nō est sciētia dei. Potest etiā dici q
q̄s ad diuinū ordinē etiā illi q sunt in infer

no nō sunt frustra. qz in ip̄is relucet diuina ius
sticia. Etiā illi qui recedūt in originali p̄cto
sōlo nō sunt frustra. qz q̄uis nō psequantur fi
nē supnaturalē. psequunt tamē finē naturalē
Possunt em habere euidentiorē p̄templatio
nē qz quicūqz p̄ha vnqz habere potuit in hac
vita. que quidē p̄templatio est naturalis finis
hois virtuosi. vt patet. x. ethicoz Ad secū
dū dicendū q in solo originali recedūt mi
tissima sustinet penā. qz quāuis careāt dei vi
sione. ex h tamē nullū p̄cipiūt cruciatū. vt pa
tebit in sequēti p̄clusionē. Ad terciū dicen
dū q recedēs in originali in hoc p̄cipit dei mi
sericordiā q nullus adhibet sibi cruciatū. nō t̄n
est dignus tali misericordia vt vltiori pmouea
tur ad diuine visionis p̄solatōez. qz nihil re
perit in tali homie ratōne cuius ad hmoi visio
nem digne debeat pmoueri. Ad quartū ne
go maiorē. qz licet formaliter nō p̄ priuatio
priuet qz habitus ponat. tamē p modū sequele
multa priuat q formaliter nō ponit habitus.
Priuat em oculis p̄petue priuat sacerdotio
quīs positio oculor p̄cise nō ponat sacerdo
tium. sic rē. Ad quintū dicendū q licet talis
nō debeat teneri reus q ad penā cruciatuā et
afflictuā. iuste t̄n p̄t teneri reus q ad penā q
est vltioris pmotionis p̄hibitua. Lec em
nat iuste priuat gradu sacerdotalis dignita
tis. quāuis suā cecitate puenire nō potuit. sic
rē. Tercia p̄clusio est q recedentes in solo
p̄cto originali ex p̄dicta carētia diuine visio
nis nullū sustinet cruciatū. qz nullus prudens
cruciat ex eo qd sibi nō dat illud ad q nullaz
habet nec habere potest habitatē. esset em in
sapiens homo qui doleret ex hoc q nō potest
volare vt volat auis. sz anime tales separe ha
bent perfectā prudentiaz & vident q nec sunt
habiles ad huiusmodi finē supnaturalē. nec
vnqz ex suis naturalibz habitari possunt. qz
vidēt se esse nō i via sed in termino. ergo rē.

19

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Tercia cō
clusio.

n. 8

Op̄io cō
traria.

P. cruciatus & afflictio tantūmodo debet
delectationi que fuit in culpa. vt apparet apo
cal. xvij. sed in originali peccato nulla est de
lectatio. ergo rē. Sed oppositū isti p̄clu
sionis asserit quedā opinio dicens. q pueri de
cedentes in solo peccato originali sentiunt af
flictionem interiorē ex carētia diuine visio
nis. Notua ipsi opinio nō inueni.
Potest tamē sic p̄bari. Omnē p̄trariū volū
tati cōtristat voluntatē. vt apparet. v. met̄a
phis. sz omis pena est p̄traria volūtati. ergo
pena damni que est carētia visionis diuine
p̄tristat volūtate. & p consequēs affligit eam.

olutio.

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

Ad. 9.

Ad. 10.

Ad. 11.

Ad. 12.

Ad. 13.

Ad. 14.

Ad. 15.

2 **P.** imperpetuū separari ab eo quē quis natu-
raliter amat. nō caret afflictōne. sed aīa dece-
dens in solo originali peccato naturalr amat
deū. igit ppetua separatio ab ei⁹ visione est sibi
3 vt videt afflictio cruciat⁹. **P.** fm sanctos
doctores r philosophos carētia illi⁹ qd natu-
raliter appetit nō caret omnino afflictōne. sed
4 fm augustinū. omēs homies naturaliter vo-
lunt esse beati. igit rē. **P.** fm sanctos docto-
res damnati in inferno plus cruciant d pena
5 damni q̄ de pena sensus. sed omīs decedens i
originali sustinet penā damni **P.** si dicit q
p tanto damnati dolent de carētia diuine vi-
sionis r nō illi qui decedunt in solo originali
peccato. qz cognoscunt se ex suo pprio delicto
penā damni sustinere cui⁹ oppositum cogno-
scunt ipi parvuli decedētes in solo originali.
ista solutio nō valet. qz quādoq; videnus q
magis vel saltē nō min⁹ cruciat homo cū pri-
uat aliquo bono sibi pficuo absq; sua culpa.
Solutio. q̄ si priuaret exigente suo delicto. **Ad pri-**
Ad. 1. mū dicendū q quis minor sit vera loquēdo
de pena que est appositiva alicui⁹ discōueniē-
tis. vel etiā de pena q̄ est subtractiua alicui⁹
naturaliter pueniētis. tamē nō est vera de pe-
na que est subtractiua alicui⁹ supnaturaliter
pueniētis. maxime cū ille cui subtrahit n̄ ha-
bet difformē voluntatē ab eo qui subtrahit.
Ad. 2. Sic est in pposito rē. **Ad secundū dicen-**
dū q licet sint separati a deo quantū ad cōtem-
plationē glorie q̄ est finis supnaturalis. non
tamē quantū ad diuinorū p̄tationē natu-
ralē. qz vt dixi liberiori modo possunt tales
anime p̄templari de deo q̄ quicūq; p̄hs in vi-
ta ista. **Ad terciū dicendū q̄ iste aīe sic de-**
Ad. 3. cedentes nō appetunt beatitudinē glorie fm
ppriam rationē. qz vt sic nō cognoscūt eā. cū
nec habeāt lumē glorie nec lumē fidei. in qui-
bus luminib; tantūmodo talis beatitudo co-
gnosci potest fm propriā rationē. Appetūt er-
go beatitudinē solū fm rationē cōmunez. ad
cui⁹ appetit⁹ satisfactionē vt trāseat sine omī
afflictōne sufficit illa p̄fectio quā cōsequit ex
naturalī p̄tationē. **Ad quartū dicen-**
Ad. 4. dū. q̄ illi. l. damnati maxime dolēt de tali pri-
uatione. quia eorū volūtas est maxime diffor-
mis a dei volūtatē actiue infligentis p̄dictaz
penā seu priuationē. Parvulorū autē volun-
tas nō est difformis a diuina volūtatē. quia
sicut in vita ista nunq; habuerūt difformem
voluntatē a volūtatē diuina. sic nec i alia vi-
ta vnq; eis displicebit illud qd de⁹ faciet. r p
cōsequens ex nullo effectu dei possunt habere

dolorem. quia omīs dolor p̄supponit displi-
centiā. **Ad quintū dicendū q̄ si aliquis do-**
Ad 5 let de eo quo priuatur sine sua culpa personali⁹
accidit ppter duo. Primo quia illud qd au-
fertur est aliquo modo sibi debitū. Secūdo
quia sua volūtas est dissona a volūtatē ause-
rentis. Istoz autē duoz oppositū apparet
ppposito. ergo rē.

Quātuz ad quartū

articulū dicendū q peccata proximoz parē-
tuz trāfire in prole potest dupliciter intelli-
Uno modo q̄tū ad culpā. Alio modo quā-
tū ad penā. Primo modo n̄ transeūt. qz pri-
mus parens nō potest suā iusticiā in plerā
fundere. ergo nec suā culpā. Antecedēs parz.
Probat⁹ cōsequētia p an⁹. qui dicit. q p tanto
prim⁹ parēs potuit originālē culpā i ceteros
homines trāsfundere. quia originālē iusticiā
trāsfudisset si ipam nō perdidisset. **P. ge-**
nerans genito cōmunicat naturā r nō perio-
nam. ergo cōmunicat ei defect⁹ naturales. cu-
iusmodi sunt peccatū originālē. r ea que fm
legē cōmunē h̄mōi peccatū cōsequunt. r nō
cōmunicat ei defect⁹ psonales cuiusmodi sūt
peccata ppria seu actualia. Cōsequētia parz.
Antecedēs pbat. **Nā q nō cōmunicet perio-**
na generantis patet. qz psona est qd incōmū-
nicabile vt pbatū est in primo libro. **Q.** autē
cōmunicet natura generātis patet. qz in omī
generatōne vn̄iuoca natura generātis cōmu-
nicat ipi genito. **Forē dicet q̄ fm plm in**
secūdo de generatōne in habentib; simbolz
facilior est trāstus. sed ples magis assimilaf
primo parenti q̄ primo parēti. ergo magi vi-
detur q̄ proxim⁹ parēs possit peccatū suum
trāsfundere in prole q̄ prim⁹ parēs. **Re-**
spondeo q̄ pprie loquendo tunc simbolū seu
similitudo inter parētes atten dūt quantū ad
naturalia. quia fm illa habent ad inuicē p̄e-
nitiā. r nō quantū ad personalia. quia fm
illa habent ad inuicē suppositalē differentiā.
r ideo ex vi argumētī nō sequit q̄ aliqd pec-
catum psonale parētis trāsfundat in plen-
sed solū originālē qd dicitur peccatū natura-
le. quia prius inficit naturā. r mediāte infecti-
one nature inficit personam. **Sed si peti-**
tur secūdo modo. scilicet vtrum transeant
quantū ad penam. tunc pono duas cōclusio-
nes. Prima est q̄ peccata proximoz parētuz
non transeunt in prolem quantū ad penam
eternā. Quia fm beatū augustinū quicūq;

Ad 5

Articulus
quartus.

Prima in
quinio.
Cōclusio.

Instantia

Solutio

Instantie
cunda.

Prima cō-
clusio

Ad 5
Instantia
Solutio
Instantie
cunda.
Prima cō-
clusio
Qst predi
c. p̄lōz n̄z v̄m̄m

obligat vinculo pene. eterne nō est exps te/
licti. s; ples est exers a delicto parētis p̄ximī
vr patuit i p̄ma pte isti articuli. ergo p̄ deli
cto p̄ximī parētis nō obligat ad penā p̄petu
am. Et nō q̄stū ad istū intellectū ait dñs ezecy.
xviij. fili nō portabit iniquitātē patris. Et ibi
dē. Aia q̄ peccauerit ip̄a moriet. Et ad Gal.
vi. ait apls. Unusquisq; onus suū portabit.